mentorum Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 981.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 506.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Manfredus marchio Malaspina confiteor vobis dominis <sup>b</sup>Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus nomine et vice comunis Ianue, habuisse <sup>c</sup>et recepisse a vobis de pecunia comunis Ianue libras mille ianuinorum de quibus fit mentio in instrumento convencionis seu pacis inite inter dominum Rogerium de Guidisbobus, potestatem Ianue, et vos dominos capitaneos, pro comuni predicto, ex una parte, et me, nomine meo et <sup>d</sup>Murrueli et Alberti, fratrum meorum, et Thome, Conradi <sup>e</sup>et Opecini, meorum nepotum <sup>f</sup>, ex alia, scripto manu mei notarii infrascripti die XXV<sup>a</sup> mensis huius <sup>1</sup>, renuncians excepcioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et omni iuri. Unde promitto et convenio vobis, recipientibus nomine predicto <sup>g</sup>, quod per me vel successores meos contra comune Ianue nulla in perpetuum lis, questio querimonia seu controversia movebitur seu fiet de dictis libris mille vel aliqua parte ipsarum <sup>h</sup>, alioquin promitto vobis, recipientibus dicto nomine, dare nomine pene duplum dicte quantitatis cum omnibus damnis et expensis, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis <sup>i</sup>supradictis, et proinde et ad sic observandum bona mea <sup>j</sup>omnia presencia et futura vobis, dicto nomine, pignori <sup>k</sup>obligo. Actum <sup>l</sup>Ianue, in palatio Alberti de Flischo, comitis Lavanie, in claustro inferiori <sup>m</sup>, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indic(ione) V<sup>a</sup>, die XXVIII<sup>a</sup> iunii, inter terciam et nonam. Testes Lombardinus Spinula, Guillelmus de Petra, Albertus de Ritigiario, Conradus Spinula et Alcherius Vacha.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *In B precede* Quietatio Manfredi marchionis Malaspine; *in B'* Quietatio domini Manfredi Malaspine de libris mille de quibus fit mentio in conventionem prescripta <sup>b</sup> dominis: *om. A, B, B'* <sup>c</sup> habuisset *in A* <sup>d</sup> et: *om. A* <sup>e</sup> Thome et Conradi *in A* <sup>f</sup> nepotum

<sup>1</sup> V. n. 868.

meorum *in A, B, B'* <sup>g</sup> dicto nomine *in B, B'* <sup>h</sup> earum *in A, B, B'* <sup>i</sup> omnibus et singulis: *om. A, B, B'* <sup>j</sup> mea: *om. A* <sup>k</sup> nomine recipientibus pignori *in B, B'* <sup>l</sup> vobis obliquo recipientibus dicto nomine. Actum *in A* <sup>m</sup> in claustro inferiori: *om. A.*

844

1278, luglio 14, Genova

*Tomaso Malaspina dichiara di aver ricevuto dal comune di Genova la somma di lire 3000 per la vendita del castello di Arcola allo stesso Comune.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 300 r.; copia autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 374 v.; copia autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 70 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Quietatio de libris III ».

B e B' fanno parte di un gruppo di documenti (nn. 844, 1114) così sottoscritti rispettivamente alle cc. 374 v. e 70 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec duo exempla instrumentorum extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis (abreviationis causa *in B'*), sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnygo (*Osenaygo in B'*), civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>primo (1<sup>o</sup> *in B'*), indictione XIII, die XX iunii ».

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 982.

Registro: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 515.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Thomas marchio Malaspina, filius quondam domini Frederici marchionis Malaspine, confiteor vobis Ugueto Aurie et Guillelmo Caligepalei<sup>b</sup> me habuisse et recepissem a vobis, solventibus nomine comunis Ianue et de pecunia ipsius comunis, libras tria milia ianuinarum pro domino Manfredo marchione Malaspina quas recipere debebat a comuni Ianue de precio castri Archole quod vendiderat comuni Ianue, non obstante quod dictus dominus Manfredus se quietum et solutum vocaverat de precio dicti castri cum<sup>c</sup> in veritate tempore vendicionis dicti castri nullam solucionem dicti<sup>d</sup> precii habuisset, set spe future numeracionis illud fecerat, renuncians excepcioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et omni iuri. Unde confiteor vobis, dictis nominibus, quod de dicto

precio satisfactum est dicto domino Manfredo tam in civitate Lucana quam in civitate Ianue, unde promitto et convenio vobis, recipientibus dicto nomine, quod occasione dictarum librarum trium milium<sup>e</sup> vel alicuius partis ipsarum per dictum dominum Manfredum vel successorem eius nulla in perpetuum contra ipsum comune actio movebitur seu fiet questio, alioquin promitto vobis, recipientibus dictis nominibus, dare nomine pene duplum de quanto et quotiens lis, questio, actio seu requisicio movebitur seu fiet aliqua controversia, firmis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus observandis bona mea omnia habita et habenda vobis, recipientibus dictis nominibus, pignori obligo. Actum Ianue, in capitulo quo dicti clavigeri exercent eorum officium<sup>f</sup>, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XIII<sup>o</sup> iulii, post vespere. Testes Nicolinus de Volta, Guillelmus Moschardus<sup>g</sup>, Iohannes de Prementorio, Simoninus filius Ansaldi de Modulo et Iacobinus de Alpius speciaris.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *In B' precede* De eodem; *in B'* Quietatio dicti castri Arcule <sup>b</sup> Caligepalii *in B, B'*  
<sup>c</sup> castri in instrumento venditionis dicti castri cum *in B, B'* <sup>d</sup> *in B' segue espunto* castri  
<sup>e</sup> tria milia *in B, B'* <sup>f</sup> eorum officium exercent *in B, B'* <sup>g</sup> Maschardus *in B.*

845

1278, marzo 16, Genova

*Tomaso, marchese di Ponzone, dichiara di aver ricevuto dal comune di Genova la somma di lire 1500 per la vendita della parte a lui spettante di Varazze.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 364; originale [A'], *Vetustior*, c. 300 v.

La pergamena di A contiene anche i nn. 843, 866.

In nomine Domini amen. Ego Thomas marchio de Ponzono confiteor vobis Ugueto Aurie et Nicolino Petracci, clavigeris comunis Ianue, recipientibus nomine et vice comunis Ianue omnia et singula infrascripta, me

habuisse et recepissee a vobis, solventibus et dantibus nomine et vice comunis Ianue et pro dicto comuni de pecunia vestri offitii, libras mille quingentas ianuorum, computatis in hiis omnibus solucionibus michi factis tam per vos quam per predecessores vestros olim clavigeros comunis et quam etiam per aliquam aliam personam et<sup>a</sup> pro illis videlicet quas domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate et beneplacito ancianorum comunis et populi predicti ad consilium more solito congregatorum, nec non et ipsi anciani, decreto et auctoritate predictorum dominorum capitaneorum, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso, confessi fuerunt michi dare<sup>b</sup> debere pro precio et nomine precii trium sex decenarum partium ville et hominum Varaginis et aliorum omnium que eisdem dicto nomine vendidi et quas michi dicto nomine dare et solvere<sup>c</sup> promiserunt per dictos<sup>d</sup> terminos secundum quod de predictis omnibus fit mencio in instrumento inde scripto manu Benedicti de Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die XV ianuarii<sup>1</sup>, abrenuntians exceptioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et precii non soluti, doli in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Quare promitto et convenio vobis, recipientibus nomine et vice dictorum capitaneorum, ancianorum comunis et populi Ianuen(sium) et pro ipsis capitaneis, ancianis, consilio et comuni quod nullam de cetero contra ipsos capitaneos, ancianos et comune vel aliquem eorum de predictis libris mille quingentis vel aliqua parte earum sive occasione earum questionem seu querimoniam faciam vel actionem movebo seu fiet vel movebitur per aliquam personam habentem causam a me, vos inde dicto nomine et per vos ipsos capitaneos, ancianos et comune liberans et absolvens de predictis omnibus per acceptilationem et aquilianam stipulationem verbis sollempnibus interpositas, alioquin si ut supra non observavero seu non fuerit observatum vel in aliquo contrafactum fuerit, vobis, recipientibus dictis nominibus, penam dupli dicte quantitatis dare et solvere promitto tociens quociens in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit seu non observatum, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis<sup>e</sup> supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligo vobis, dictis nominibus recipientibus, pignori omnia bona mea habita et habenda. Actum Ianue, in palatio ecclesie Sancti Laurentii, anno<sup>f</sup> dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indic(ione) V<sup>a</sup>, die XVI marcii, inter terciam et no-

---

<sup>1</sup> V. n. 866.

nam. Testes Nicolaus Framba, Guillelmus Scarpa notarii, Carboninus Dandara et Bonifacius Marocellus.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> et: om. A    <sup>b</sup> michi dicto nomine dare in A    <sup>c</sup> dare et solvere dicto nomine in A  
<sup>d</sup> certos in A    <sup>e</sup> omnibus et singulis: om. A    <sup>f</sup> in capitulo ecclesie Sancti Laurentii, quo dicti clavigeri exercent eorum offitium, anno in A.

846

1279, marzo 25, Genova

*Nicolò Fieschi, conte di Lavagna, dichiara di aver ricevuto la somma di lire 25000 per la vendita di castelli e territori nell'estrema Riviera di Levante.*

Original e [A], *Vetustior*, c. 300 v.; copia autentica [B], *Liber A*, c. 370 r., da un originale deperdito; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 82 v., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione, parzialmente rifilata, di mano coeva: « Instrumentum quietacionis et solucionis precii dictorum ca[st]rorum ».

B e B' sono così autenticate: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum (instrumentum in B') extraxi et exemplavi ex autentico (autentica publico in B') instrumento scripto manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis (abbreviationis causa in B'), sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo (Osenaygo in B'), civitatis Ianue potestatis, presentibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo (1<sup>o</sup> in B'), indictione XIII, die XX iunii ».

L'anno e l'indizione non coincidono: tenuto conto che il notaio usava l'indizione genovese, nel marzo 1279 correva la VI, non la VII.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 988.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 579.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Nicolaus<sup>b</sup> de Flischo<sup>c</sup>, comes Lavanie, confiteor vobis dominis<sup>d</sup> Guillelmo Bruno, civi Astensi, potestati Ianue<sup>e</sup>, Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, me vel alium pro me, mandato et voluntate mea, habuisse et recepisse a vobis seu

aliis pro vobis, solventibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni<sup>f</sup>, computatis omnibus solucionibus hinc retro michi vel alii pro me factis et pecuniis dicta occasione penes me depositis, illas libras viginti quinque milia ianuinarum de quibus Enricus Dardella notarius, syndicus dicti comunis, pro<sup>g</sup> ipso comuni confessus fuit me habere, recipere<sup>h</sup> debere pro precio castrorum, locorum et aliorum per me venditorum ipsi Enrico, ementi nomine et vice comunis Ianue, de qua vendicione factum fuit instrumentum manu Benedicti de Fontanegio, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup><sup>i</sup>, die XXIII<sup>a</sup> novembris<sup>l</sup> et ipsas libras viginti quinque milia me habuisse et recepisse confiteor a vobis, solventibus nomine dicti comunis, et in terminis ad quos michi solvi debebant secundum formam dicti instrumenti sive in terminis prorogatis, facta prorogacione de ipsis terminis per me de<sup>j</sup> voluntate mea, ita quod per omnia de predictis michi confiteor integre satisfactum fuisse a dicto comuni sive sindaco pro comuni sua die et in terminis constitutis ut supra de quibus fit mencio in dicto instrumento, abrenuncians excepcioni non habite et non recepte satisfacionis et omni iuri et excepcioni<sup>k</sup> per quam aliquod<sup>l</sup> in contrarium dicere seu opponere possem. Unde promitto et convenio vobis, recipientibus nomine dicti comunis, quod quantum est pro dicta quantitate sive pro dicto precio vel aliqua parte eius vel eius occasione, nullam im perpetuum contra ipsum comune seu aliam quamcumque personam pro dicto comuni actionem movebo, controversiam seu requisitionem faciam per me vel heredes meos vel aliam quamcumque personam et venditionem predictam et omnia per me promissa et vendita dicto Enrico, recipienti nomine dicti comunis, in dicto instrumento vendicionis approbo, ratifico et confirmo et rata et firma perpetuo esse volo et ipsa omnia ad cautellam cum omnibus iuribus pertenenciis<sup>m</sup> vobis, ementibus dicto nomine, vendo, cedo et trado pro dicto precio quod me habuisse<sup>n</sup> et recepisse confiteor et<sup>o</sup> omnia iura michi competencia et que / (c. 301 r.) competere possunt<sup>p</sup> in eis et eorum occasione vobis, recipientibus dicto nomine, cedens et mandans, vos, nomine dicti comunis, procuratores ut in rem ipsius comunis constituens et pro deffensione et pro omnibus de quibus fit mencio in dicto instrumento vendicionis me et mea vobis dicto nomine sollemniter obligans et comuni Ianue sive vobis, recipientibus pro comuni, libere tradi et dimitti debere predicta omnia et singula per me vendita, cum omnia michi promissa per dictum

---

<sup>l</sup> V. n. 865.

sindicum, nomine dicti comunis, pro dicta venditione et eius occasione et specialiter pro solvendo pro<sup>q</sup> precio predicto michi integraliter fuerint observata sua die et in terminis constitutis et observata esse confiteor, abrenuntians omni excepcioni per quam aliquid in contrarium dicere seu opponere possem<sup>r</sup>. Que ut supra promitto vobis, recipientibus nomine dicti comunis, habere perpetuo rata et firma et attendere, complere et observare nec in aliquo contrafacere per me vel per<sup>s</sup> alium, alioquin penam dupli dicte quantitatis librarum viginti quinque milium que tociens committatur quociens fuerit contrafactum aut supra<sup>t</sup> non observatum vobis, recipientibus dicto nomine, stipulantibus dare promitto, ratis semper et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro<sup>u</sup> pena et predictis omnibus et singulis<sup>v</sup> observandis omnia bona mea<sup>w</sup> habita et habenda vobis, recipientibus dicto nomine, pignori obligo et dictum instrumentum de dicta confessione et promissione michi facta per dictum Enricum de solvendo dicto precio<sup>x</sup> et omnia que continentur in eo cassum et nullius valoris esse volo tanquam<sup>y</sup> inefficax et solute quantitatis et ipsum cassari volo et iubeo<sup>z</sup> et nos predicti potestas et capitanei confitemur dictam solucionem esse factam de pecunia comunis Ianue. Actum Ianue, in palatio illorum Aurie, ubi regitur curia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indic(ione) septima, die sabbati XXV marcii, inter vespervas et completorium. Testes vocati et rogati Petrus de Nigro, Iohannes Ugolini, Lanfranchus Pignolus, Bertholinus Bonifacii et<sup>aa</sup> Simon canzellerius, iudices qui dictaverunt dictum instrumentum, Guillelmus de Turre bancherius, Simon Grillus, Gandinus de Mari, Ivanus de Baldizono, Rominus de Nigro, Nicolinus Petraccii, Egidius de Vogueria, Paschalis Borinus<sup>bb</sup> et<sup>aa</sup> Loisius Calvus notarius, Iohannes de Prementorio, Nicolaus Framba et Guillelmus Bartholomei, notarii.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *In B precede* Quietatio de predictis; in B' Instrumentum solutionis et quietationis precii dictorum castrorum et locorum <sup>b</sup> *in B' segue spazio bianco* <sup>c</sup> de Flischo: *om. B, B'* <sup>d</sup> dominis: *in sopranea in A* <sup>e</sup> Ianue: *om. B, B'* <sup>f</sup> alium-comuni: *in A in calce con segno di richiamo* <sup>g</sup> comunis et pro *in B, B'* <sup>h</sup> habere et recipere *in B, B'* <sup>i</sup> Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVI<sup>o</sup> *in B, B'* <sup>j</sup> de: *om. B, B'* <sup>k</sup> non habite-excepcioni: *om. B'* <sup>l</sup> aliquid *in B, B'* <sup>m</sup> iuribus et pertinenciis *in B, B'* <sup>n</sup> me ut supra habuisse *in B'* <sup>o</sup> et: *om. B* <sup>p</sup> possent *in B, B'* <sup>q</sup> pro: *om. B, B'* <sup>r</sup> possum *in B, B'* <sup>s</sup> per: *om. B, B'* <sup>t</sup> aut ut supra *in B, B'* <sup>u</sup> supradictis et pro *in B* <sup>v</sup> singulis: *in A aggiunto in margine* <sup>w</sup> *in B' segue depennata ed espunta* <sup>x</sup> precio dicto *in B* <sup>y</sup> volo et iubeo, tanquam *in B, B'* <sup>z</sup> et ipsum-iubeo: *om. B, B'* <sup>aa</sup> et: *om. B, B'* <sup>bb</sup> Botinus *in B*.

1278, giugno 28, Genova

*Tomaso e Opicino Malaspina ratificano la vendita del castello di Arcola al comune di Genova di cui al n. 869.*

O r i g i n a l e [A], *Vetustior*, c. 301 r.; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 371 v., da altro originale; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 67 v., dalla stessa fonte di B.

B e B' fanno parte di un gruppo di documenti (nn. 869, 1110-1111) così autenticati rispettivamente alle cc. 372 r. e 68 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec exempla extraxi et exemplificavi (exemplavi in B') ex autenticis instrumentis publicis (publicis: om. B') scriptis manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osaigo (Osenaygo in B'), civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 980.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 506.

In nomine Domini amen. Nos Thomas et Opecinus, marchiones Malaspine, filii quondam domini Frederici, marchionis Malaspine, volentes<sup>a</sup> observare vobis dominis Rogerio de Guidisbobus, civi Parmensi, potestati Ianue, Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus pro comuni Ianue, ea que vobis pro comuni Ianue<sup>b</sup> promissa fuerunt per dominum Manfredum, marchionem Malaspinam, patrum nostrum, in instrumento vendicionis quod vobis fecit dictus Manfredus<sup>c</sup> pro dicto comuni de castro Archolle, territorio, iurisdicione ipsius pertinentibus ad dictum castrum, ubicumque sint et qualiacumque, vassallis, paschuis, pischatonibus, venationibus, molendinis et omnibus pertinentibus ad ipsum castrum et quod instrumentum scriptum est manu mei notarii infrascripti, die XXV<sup>a</sup> mensis huius<sup>1</sup>, ratificamus, approbamus et confirmamus vendicionem predicti castri et omnium predictorum et omnia

<sup>1</sup> V. n. 869.

et singula que in instrumento vendicionis dicti castri continentur, confitentes vobis, recipientibus dicto nomime, quod predicta venditio et omnia que in ipso instrumento continentur<sup>d</sup> facta fuerunt de consensu et voluntate nostra. Unde, quia dictum comune alias non fuisset empturum dictum castrum<sup>e</sup> nisi ut infra vobis pro dicto comuni promittere deberemus, promittimus et convenimus vobis, recipientibus dicto nomine, quod ipsum castrum vel aliquam partem ipsius iurisdictionis, fidelitates hominum vel aliquid ex eo quod vobis vendidit dictus Manfredus et de quibus fit mencio in dicto instrumento aliquo tempore per nos vel aliquem nostrum seu successores nostros vel alicuius nostrum<sup>f</sup> non impediemus comuni vel habenti causam ab eo, ymo ipsum vobis cum iurisdictione, territorio ipsius, vassalis, paschuis, pischacionibus, venationibus, molendinis, nemoribus et omnibus pertinentibus ipsi castro, ubicumque sint et qualiacumque sint, legitime defendemus ab omni persona, corpore, collegio et universitate nostris<sup>g</sup> propriis expensis, remissa vobis necessitate denunciandi, / (c. 301 v.) alioquin promittimus vobis, stipulantibus dicto nomine, dare nomine pene duplum de quanto dictum castrum et predicta omnia<sup>h</sup> valent vel aliquo tempore valuerint seu meliorata fuerint, ratis manentibus supradictis, et proinde et<sup>i</sup> ad sic observandum obligamus vobis pignori omnia bona nostra habita et habenda. Possessionem quoque et dominium dicti castri et omnium predictorum seu castri vobis pro comuni Ianue tradidisse confitemur, quam licenter vestra auctoritate capere possitis et habere vestra auctoritate<sup>j</sup> et sine decreto alicuius iudicis vel magistratus et dum possederimus nomine comunis Ianue et precario confitemur possidere. Insuper ex predicta causa et pro predicto pretio vobis<sup>k</sup> dicto nomine damus, cedimus et mandamus omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas, mixtas rei persecutorias et penales<sup>l</sup> que et quas habemus et nobis vel alicui nostrum competunt et competere possunt in predicto castro et omnibus supradictis vobis venditis per dictum Manfredum, ita ut dictis iuribus<sup>m</sup> uti possitis, agere, experiri, transigere et pacisci et demum generaliter omnia et singula facere in predictis et quolibet predictorum que possumus seu unquam potuimus, vos inde procuratores constituentes dicto nomine ut in rem vestram, confitens ego dictus Opecinus me maiorem annorum decem et otto, iurans ad sancta Dei evangelia ut supra attendere, complere et observare et in nullo contravenire, faciens predicta consilio Manfredi, marchionis Malaspine, patru mei, Alberti de Ritigliario et Marchesini de Cassino iudicis, quos meos vicinos, propinquos et consiliatores eligo et appello<sup>n</sup>. Actum Ianue, in palatio

illorum Aurie, ubi regitur curia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, indic(ione) V<sup>a</sup>, die XXVIII iunii, post vespervas. Testes predicti consiliatores, Alcherius Vacha, Nicolaus Framba, Guillelmus Bartholomei et Iohannes Arescha, notarii.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> volentes: *corretto su volens in A*    <sup>b</sup> pro comuni Ianue: *om. B, B'*    <sup>c</sup> Manfredus dictus *in B*    <sup>d</sup> confitentes-continetur: *om. A*    <sup>e</sup> dictum castrum: *om. A*    <sup>f</sup> seu-nostrium: *om. B, B'*    <sup>g</sup> meis *in B, B'*    <sup>h</sup> predicta omnia *in B, B'*    <sup>i</sup> et: *om. A*    <sup>j</sup> vestra auctoritate: *om. B, B'*    <sup>k</sup> vobi *in A*    <sup>l</sup> *in A segue* utiles et directas    <sup>m</sup> ita-iuribus: *in A posto in calce con segno di richiamo*    <sup>n</sup> meos propinquos, vicinos et consiliatores appello et eligo *in B, B'*.

848

1279, novembre 4, Narbona

*Pietro, arcivescovo di Narbona, preso atto che da parte degli ambasciatori dei consoli e degli uomini di Narbona, che agirebbero senza legittimo mandato, è in corso la denuncia dell'antico trattato di pace stipulato tra le autorità laiche e religiose di Narbona, da una parte, e il comune di Genova, dall'altra, manifesta la propria volontà di mantenere inalterata l'antica convenzione.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 301 v.

Nobilibus et magnificis viris et in Christo sibi carissimis potestati, capitaneo, iuratis et comuni Ianuen(sibus) Petrus, miseracione divina archiepiscopus Narbonensis, salutem in Domino sempiternam. Cum sicut accepimus quidam ambaatores consulum et hominum de Narbona, utinam pacis propencius zelatores, dudum ad vos venientes, sincere et eminentis amicitie vinculum ac phedera pacis<sup>1</sup> mutue inter Ianuensem et Narbonensem civitates, per felicis recordacionis dominum A(rnaldum) quondam archiepiscopum Narbonensem et nobilem virum Aymericum, quondam vi-

<sup>1</sup> V. n. 46.

cecomitem Narbonensem nec non per consules et burgenses eiusdem civitatis Narbone, non sine laborioso tractatu et studioso partis alterutrius cogitatu, olim inhite diuturnisque temporibus commendabiliter observate, minus provide disolventes, vobis diffidacionem novercam pacis huiusmodi indixerunt, nos autem prefactam diffidacionem, utpote per eos qui potestatem seu mandatum non habebant ab illis qui dare poterant, attemptatam h<o>noris etiam non immemores nobis olim per vos interdum exhibiti in civitate vestra cum redeundo de Romana curia per eam transitum faceremus, nullatenus ratam habuimus nec habemus, volentes et votivis affectibus cupientes mutue et antiquate progenitorum vestrorum et alterutrius civitatis procerum amicitie et benivolencie vinculum ac eciam predictae pacis phedera inter civitates et earum incolas nunc et in perpetuum cum gratie plenitudine inviolabiliter observari. Datum Narbone, II<sup>e</sup> nonas novembris, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo nono.

(S.T.) Ego Iacobus de Benesia, notarius sacri Imperii, ut supra extraxi et exemplificavi ab autenticis litteris missis a dicto archiepiscopo Narbone, sigillatis sigillo pendenti cere viridis in quo sigillo sculpta est ab una parte yma/go (c. 302r.) cuiusdam archiepiscopi tenentis in manu sinistra baculum pastoralem et a latere dextro dicte ymaginis est quedam flos lillii, parva circumscriptio vero ipsius est « ✕ S. Petri archiepiscopi Narbonensis », ab alia vero parte dicti sigilli sunt sculpte due ymagines que videntur esse ymagines sanctorum et supra ipsas ymagines scriptum est « S. Iustus », infra vero scriptum est « S. Pastor », in quo exemplo nichil addidi vel diminui nisi forte litteram vel sillabam, non mutata sententia in aliquo, de mandato et auctoritate domini Guillelmi Bruni, civis Astensis, potestatis Ianue, presentibus testibus Raymondo de Casali iudice, Bonovassallo Pedicula et Ugolino de Scalpa notario, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die prima decembris, inter primam et terciam, indic(ione) VII<sup>a</sup>.

849

1279, novembre 10, Narbona

*Aimerico, visconte di Narbona, preso atto che da parte degli ambasciatori, dei consoli e degli uomini di Narbona, che agirebbero senza legittimo manda-*

*to, è in corso la denuncia dell'antico trattato di pace stipulato tra le autorità laiche e religiose di Narbona, da una parte, e il comune di Genova, dall'altra, manifesta la propria volontà di mantenere inalterata l'antica convenzione.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 302 r.

Nobilibus et magnificis viris et amicis suis karissimis potestati, capitaneo, iuratis et comuni Ianuen(sibus) Aymericus, Dei gratia vicecomes et dominus Narbone, salutem cum augmento gratie et honoris. Cum sicut didiscimus quidam ambaxatores consulum Narbone ad vos personaliter venientes pacis mutue et federa inter Ianuensem et Narbonensem civitates per bone memorie dominum Aymericum, avum nostrum, tunc vicecomitem et dominum Narbone, et felicis recordacionis dominum Arnaldum, quondam archiepiscopum Narbonensem, nec non per consules et burgenses eiusdem civitatis Narbone olim inhite ac multis temporibus commendabiliter observate, absque nostri licencia quantum in eis fuerat disolverunt, vobis diffidacionem contra pacem huiusmodi indicentes, nos autem predictam diffidacionem, utpote factam per ipsos, nobis minime assensum prestantibus, ratam non habuimus nec habemus, volentes et etiam cupientes mutue et antiquate progenitorum vestrorum et alterutrius civitatis procerum amicie et benivolencie vinculum ac etiam predictae pacis federa inter civitates easdem et eorum incolas manere firmiter et inviolabiliter observari. Datum Narbone, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, quarto idus novembris.

(S.T.) Ego Iacobus de Benesia, notarius sacri Imperii, ut supra extraxi et exemplificavi ab authenticis litteris missis a dicto domino et vicecomite Narbone, sigillatis sigillo pendenti quod est cere viridis deversus partem sculpture et sigillature, ab alia vero parte est cere blanche, in quo etiam sigillo sculptus est miles unus eques cum spata in manu et circumscriptio dicti sigilli est «S. Aymerici vicecomitis et domini Narbone», nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto, non mutata in aliquo sententia, de mandato et auctoritate domini Guillelmi Bruni, civis Astensis, potestatis Ianue, presentibus testibus Raymondo de Casali iudice, Bonovassallo Pedicula et Ugolino de Scalpa notario, anno dominice natiuitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die prima decembris, inter primam et terciam, indic(ione) VII<sup>a</sup>.

1280, febbraio 28, Genova

*Cavalcabò de Medici, podestà di Genova, in ottemperanza alla convenzione stipulata tra Giacomo del Carretto e il comune di Genova, dispone che Antonio del Carretto, figlio di Giacomo, nel corrente anno abiti nella città di Genova per un mese a partire dall'8 marzo.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 302 v.; i n s e r t o [C], in n. 851.

B è cassata con linee oblique; nel margine esterno la seguente annotazione, della stessa mano che ha redatto il testo, riferibile anche al n. 851: « M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XXVII iunii. Cassata de mandato dominorum Oberti Spinule et Oberti Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianuen(sium), et ex forma instrumenti seu laudis scripte manu Benedicti de Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup> (II *corretto su v*), die XXVI iunii, presentibus Iohanne de Volta et Ianuino de Monleone ».

In nomine Domini amen. Cum Anthonius marchio de Carreto, filius et heres ut dicitur quondam domini Iacobi marchionis de Carreto, ex tenore convencionis olim facte inter comune Ianue, ex una parte, et dictum dominum Iacobum, ex altera, teneatur iurare corporaliter compagnam Ianue in ordinacione potestatis Ianue et habitare in Ianua per tres menses tempore guerre in anno et per unum tempore pacis et de compagna et habitaculo observare in laude potestatis Ianue, ideo dominus Cavalcabos de Medicis, Ianue civitatis potestas, in consilio generali comunis Ianue congregato more solito cornu et campana, ordinavit et laudavit quod dictus Anthonius hoc anno habitet in civitate Ianue per mensem unum, qui mensis incipiat die octava mensis marcii proxime venturi, et in dicta civitate habitet a dicta die usque ad mensem unum tunc proxime completum quantum pro hoc anno et inde precepit dictus dominus potestas fieri plura publica instrumenta. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie, quo regitur curia, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indicione septima, die XXVIII februarii, inter nonam et vespervas. Testes Lanfranchus de Sancto Georgio, cancellarius comunis, Enricus Dardella et Iohannes Bonihominis notarii.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius ut supra extraxi et exemplavi de cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii et in publicam formam redegì, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia tamen in aliquo non mutata vel viciata, de mandato tamen et auctoritate domini Cavalcabovis de Medicis, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indic(ione) VII<sup>a</sup>, die XII<sup>a</sup> marcii, presentibus Iohanne Embriaco, Baliano Streiaporcho et Iohanne de Albario.

851

1280, marzo 1, Finale Ligure

*Giacomo Paliarius, nunzio del comune di Genova, notifica ad Antonio del Carretto l'ingiunzione di cui al n. 850.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 302 v.

B è cassata con linee oblique: v. n. 850.

In nomine Domini amen. In presencia mei Guillelmi de Manica notarii et testium infrascriptorum, Iacobus Paliarius, executor et nuntius domini potestatis et comunis Ianue, presentavit ex parte dictorum potestatis et comunis Ianue domino Anthonio marchioni de Carreto instrumentum publicum scriptum manu Benedicti de Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die XXVIII<sup>a</sup> februarii, cuius tenor talis est...<sup>1</sup> et denunciavit dicto domino Anthonio ex parte dictorum potestatis et comunis Ianue quod dictus dominus Anthonius faciat et observet ea que dictus dominus potestas laudavit et ordinavit prout in dicto instrumento continetur et de predictis rogavit me dictum notarium inde componere publicum instrumentum, presentibus testibus Mantello de Mantellis de Parma, iudice dicti domini Anthonii, Segnorino de Vultabio, executore dominorum capitaneorum, et Hospinello de Castro executore. Actum in Burgo Finarii, ante domum Obertacii Spinule,

---

<sup>1</sup> Segue n. 850.

in qua stat dictus Mantellus iudex, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indic(ione) VII<sup>a</sup>, die prima marci, in sero, post completorium.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius ut supra extraxi et exemplavi de cartulario instrumentorum compositorum manu Guillelmi de Manica notarii et in publicam formam redegi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia tamen in aliquo non mutata vel viciata, de mandato tamen et autoritate domini Cavalcabovis de Medicis, potestatis Ianue, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die III<sup>a</sup> marci, presentibus testibus Iohanne Embriaco, Iohanne de Albario et Baliano Streiaporco.

<sup>a</sup> III: *in soprilinea*.

852

1280, febbraio 29, <Genova>

*Cavalcabò de Medici, podestà di Genova, affida a Giacomo Paiarino, Ospinello de Castro e Segnorino, esecutori del Comune, il compito di notificare ad Antonio del Carretto l'ingiunzione di cui al n. 850.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 302 v.

B è cassata con linee oblique; nel margine esterno la seguente annotazione, della stessa mano che ha redatto il testo: «M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XXVII iunii. Cassatus est dictus processus et predicta omnia de mandato dominorum Oberti Spinule et Oberti Aurie, capitaneorum comunis et populi Ian(uensium), et ex forma instrumenti seu laudis, scripte manu Benedicti de Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XXVI iunii, presentibus testibus Iohanne de Volta et Ianuino de Monleone ».

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die XXVIII<sup>a</sup> februarii, dominus Cavalcabos de Medicis, civis Papie, potestas Ianue, constituit et ordinavit suos et comunis Ianue et nomine et vice dicti comunis nuncios speciales Iacobum Paiarinum, Hospinellum de Castro et Segnorinum, executores comunis Ianue, et quemlibet eorum in solidum ita quod non sit melior condicio occupantis ad presentandum domino Anthonio marchioni de Carreto instrumentum scriptum

manu Benedicti de Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die XXVIII<sup>a</sup> februaryi<sup>1</sup> et denunciandum ei ut observet ea que in dicto instrumento continentur.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius ut supra extraxi et exemplavi de cartulario diversorum negotiorum scribarum dicti millesimi et in publicam formam redegei, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia tamen in aliquo non mutata vel viciata, de mandato tamen et auctoritate domini Cavalcabovis de Medicis, civis Papie, potestatis Ianue, anno dominice nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die XII<sup>a</sup> marcii, presentibus testibus Iohanne Embriacho, Iohanne de Albario et Baliano Streiaporco.

853

1280, marzo 14, Genova

*Cavalcabò de Medici, podestà di Genova, preso atto che Antonio del Carretto, rifiutando di ottemperare all'ingiunzione di cui al n. 850, ha violato le convenzioni tra il marchese del Carretto e il comune di Genova, lo esclude dai benefici derivanti dalle stesse.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 303 r.

A è cassato con linee oblique; nel margine esterno la seguente annotazione, della stessa mano che ha redatto il testo, parzialmente rifilata: « M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XXVII iunii. Cassatum est dictum instrumentum mandato minorum Oberti Spinule et Oberti Aurie, capitaneorum [comunis] et populi Ianuen(sium), et ex [forma] instrumenti seu laudi[s, scripte] seu scripti manu [Bene]dicti de Fontanegio, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die [XXVI] iunii, presentibus testibus Iohanne de Volta et Ianuino de Monleone ».

In nomine Domini amen. Cum ex tenore convencionum que facte fuerunt inter comune Ianue, ex una parte, et dominum Iacobum marchionem de Carreto quondam et eius successores, ex altera, dominus Anthonius marchio de Carreto, filius quondam domini Iacobi predicti, teneretur habitare

---

<sup>1</sup> V. n. 850.

in Ianua per tres menses in anno tempore guerre et per unum mensem tempore pacis in laudamento et ordinacione potestatis Ianue, et dominus Cavalcabos de Medicis, potestas Ianue, laudaverit et ordinaverit in consilio generali quod dictus dominus Anthonius deberet hoc anno habitare in Ianua per mensem unum, qui mensis inciperet die octava huius mensis presentis marcii, et dictus dominus Anthonius ante dictam diem per plures dies admonitus fuerit et requisitus quod deberet venire ad habitandum Ianue secundum tenorem dictarum convencionum per dictum mensem et de dicto laudamento et ordinamento ei copia facta fuerit et dictus dominus Anthonius Ianuam venire recusaverit ad habitandum per dictum mensem et dictas convenciones observare noluerit et in multis rebellis fuerit comuni Ianue et preceptis potestatis obedire recusaverit prout tenebatur ex forma convencionum dictarum, ideo cum dictus dominus potestas seu comune Ianue dictas convenciones observare non teneatur eo quod dictus dominus Anthonius ipsas convenciones observare noluerit comuni Ianue, predictus dominus potestas in parlamento, publice per cornu et campanam more solito congregato, pronunciavit, statuit et decrevit quod dictus potestas et alii potestates Ianue qui pro tempore fuerint seu comune Ianue dictas convenciones vel aliquam ipsarum observare non teneatur dicto domino Anthonio vel eius successoribus, sed quantum in eo quod scripture et facte fuerunt pro dictis marchionibus vel in favorem ipsorum ipsas convenciones quantum pro dicto domino Anthonio et eius successoribus cassavit et irritavit et cassas et irritas pronunciavit et quod de cetero aliqua persona pro dicto domino Anthonio vel eius successoribus ipsis conventionibus vel aliqua ipsarum non utatur contra comune Ianue. Insuper quoque dictus dominus potestas dictum dominum Anthonium privavit et denudavit et privatum et denudatum pronunciavit et statuit ab omni honore, privilegio et immunitate communis Ianue et nec ipsis de cetero nec aliquo eorum utatur. Actum Ianue, in ecclesia Beati Laurentii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die XIII<sup>a</sup> marcii, inter primam et terciam, indic(ione) VII<sup>a</sup>. Testes Iohannes Bonihominis, Obertus de Nicia, Iacobus de Benesia, Belmustus de Pelio, Simon de Thodescha et Iohannes de Curia, notarii, Iacobus Bartholomei iudex, Poncius et Petrus, cintraci comunis.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius ut supra, iussu dicti domini potestatis, scripsi.

1277, marzo 10, Genova

*I signori di Albisola cedono al comune di Genova metà di Albisola, delle sue pertinenze e di un bosco, con tutti i diritti connessi, contro la cessione di gran parte dei redditi e proventi ricavati dal comune di Genova nello stesso territorio.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 341; originale [A'], *Vetusstior*, c. 303 r.

A tergo di A le seguenti annotazioni, forse di Iacopo Doria: « De Albigola » e « Non est in registro »; altra, coeva: « Arbizole omnes iste scripture ».

Infrascripta pacteat convenciones inter se fecerunt domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), nec non et anciani eiusdem populi, nomine et vice comunis Ianue, ex una parte, et Otto de Albizola, Tobias quondam Alberti de Albizola et Gandulfus, filius quondam Guillelmi de Albizola, suo proprio nomine et procuratorio nomine Rubei fratris sui, ut de procuracione constat per instrumentum scriptum manu Arnaldi Carboni notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die XXVII februarii, et nomine Iacobi fratris sui, et Symon frater dicti Gandulfi, ex altera, super castro et iurisdicione et rebus pertinentibus ad castrum et iurisdicionem Albizole, videlicet quia predictus Otto, filius quondam Enrici, pro sexta parte, et dictus Tobias, pro alia sexta parte, et predictus Gandulfus, pro se et dictis Rubeo et Iacobo fratribus suis, et dictus Symon, pro alia sexta parte, dant, cedunt et tradunt ex causa permutacionis et ex quacumque causa qua melius valere potest et pro infrascriptis medietatem castri Albizole et hominum et iurisdicionis hominum et castri Albizole et omnium pertinencium ad medietatem dicti castri et iurisdicionis ipsius cum mero et mixto imperio et cum omni eo quod ad medietatem dicti castri spectat, salvis hiis que inferius dicentur. Item dederunt et concesserunt pro dictis partibus medietatem boschi quod vocatur<sup>a</sup> et de dicta medietate dicti castri, iurisdicionis et omnium pertinencium ad ipsum castrum et de medietate dicti boschi, pos-

sessionem et dominium in ipsos capitaneos, nomine et vice comunis Ianue, possessionem et quasi dominium transtulerunt, constituendo se ipsos dictas partes dicti castris et iurisdictionis et omnium pertinencium precario tenere et quasi pro comuni Ianue quousque tenuerint seu possederint et dederunt dictis capitaneis pro comuni Ianue liberam potestatem aprehendendi corporalem possessionem et quasi de predicta medietate dicti castris sine decreto aliquo iudicis<sup>b</sup> et eciam promiserunt predicti domini de Albizola pro predictis partibus dictam medietatem castris et iurisdictionis et omnium pertinencium ad ipsam medietatem et medietatem dicti boschi legitime deffendere et auctorizare ab omni persona, collegio et universitate, remissa necessitate denunciandi. Insuper dederunt et cesserunt ex predicta causa et per pactum incontinenti appositum predicti domini de Albizola predictis capitaneis, recipientibus nomine et vice comunis Ianue, omnia iura tam realia quam personalia / (c. 303 v.) et undecumque descendencia ipsis et cuilibet ex eis in dicto castro et iurisdictione<sup>c</sup> et boscho, salvis hiis que inferius dicuntur, competencia et competitura, constituendo ipsos capitaneos, nomine et vice comunis Ianue, de ipsis iuribus procuratores ut in rem comunis Ianue. Versa vice pro predictis et ex predicta causa predicti capitanei, de voluntate ancianorum, et ipsi anciani dederunt, cesserunt et mandaverunt predictis Ottoni pro sexta, Tobie pro sexta et dicto Gandulfo, nomine suo et dictorum fratrum suorum, et ipsi Symoni fratribus pro alia sexta omnes redditus et proventus quos comune Ianue habet in castro Albizole et territorio ipsius seu eciam omnia iura competencia comuni Ianue in redditibus et pro redditibus quos ipsum comune Ianue habet in dicto castro et territorio ipsius. Qui redditus tales sunt, videlicet pedagium quod colligitur et sicut comune colligere consuevit seu sicut emptor pro comuni et qui dictum pedagium a comuni emebat pro comuni colligere consuevit et modo colligit et hoc tam de pedagio et in pedagio quod colligebatur pro parte comunis quam pro illa parte et de illa parte que colligebatur per ipsos dominos ita quod solidum pedagium ad ipsos dominos pertineat. Item fodrum quod comune Ianue habet et habere consuevit in hominibus et<sup>d</sup> illud quod ipsi domini ante presentem contractum habebant. Item terras donicas quas comune Ianue in Albizola et territorio habere consuevit. Item pascaticum boschi predicti pro<sup>e</sup> hominibus et bestiis qui non sunt de Albizola. Item portonicum, anonam et omnes alios redditus quos homines Albizole dant et dare consueverunt comuni de terris que sunt in territorio Albizole que pertinebant comuni vel hominibus Albizole, prout comune ipsos redditus nunc

habet, et hoc tam de illis hominibus quos comune Ianue habebat quam de hominibus quos ipsi domini ipsi comuni dant, salvo et reservato comuni Ianue quod in se retinent capitanei, pro comuni Ianue et nomine comunis, de ipsis redditibus et proventibus quos comune habere consuevit, successio-  
nem hominum et personarum qui seu que sine herede decedent quod ipsa successio ad comune spectet ita quod aliqua successio ratione iurisdicionis<sup>c</sup> vel ex concessione predicta ad ipsos dominos Albizole pertinere non debeat sed ad comune Ianue, salvo quod si contingerit aliquem de hominibus Albizole, tam de illis qui sunt de parte comunis quam de illis quos dicti domini ipsi comuni dant, decedere sine heredibus et terre ipsorum et bona de-  
verint in comuni, nichilominus redditus ipsarum terrarum et fictus<sup>f</sup> dentur ipsis dominis prout in vita dictorum hominum decedencium ipsos redditus habebant ipsi domini. Item retinent in comuni et pro comuni Ianue rosos, videlicet id iuris quod comune habet in hominibus dicti castri et iurisdicio-  
nis in eo quod tenentur laborare in anno in terris dominorum sine precio et etiam in se pro comuni retinent quod in dicto boscho nemo possit roncare nec laborare nisi de licencia comunis Ianue et tunc, si laborabitur, drectus qui colligetur spectet ad comune et predictas retenciones, scilicet ius suc-  
cessionis, rosos, boscaticum seu quod nemo roncare nec laborare possit in se pro comuni Ianue retinent dicti capitanei et anciani tam in omni et de omni eo quod comune antea habebat et habere solitum erat quam in omni  
eo et de omni eo quod predicti domini de Albizola ipsi comuni ex forma presentis contractus dederunt, ita quod nec ius successionis nec rosi nec ius roncandi vel laborandi in dicto boscho nec drectus qui percipietur ex labore quod fieret in ipso boscho videantur cessisse in predicta concessione quam comune facit predictis dominis, set in se retinere et salvo tamen quod ipsum comune in presenti contractu concedit eisdem dominis quod ipsi possint boscare et heredes ipsorum in ipso boscho prout alii homines Albizole qui sunt comunis Ianue boscabunt. Quos quidem redditus et iura pro ipsis red-  
ditibus competencia pro predictis et predicta ex causa predicti capitanei et anciani, nomine et vice comunis Ianue, dant, cedunt et tradunt et quasi predictis dominis de Albizola pro partibus supradictis et ipsos redditus et iura pro dictis dominis precario tenere et possidere constituunt quousque tenuerint seu comune tenuerit et eisdem dederunt licenciam aprehendendi corporalem possessionem et quasi de ipsis redditibus et iuribus et ex<sup>g</sup> pre-  
dicta causa eisdem dominis de Albizola predicti capitanei et anciani, nomine et vice comunis Ianue, dant, cedunt et tradunt<sup>h</sup> omnia iura que comuni Ia-

nue in dictis redditibus et iuribus concessis dictis dominis competencia et competitura et de ipsis iuribus ipsos dominos ut in rem ipsorum procuratores constituerunt et etiam promiserunt dicti capitanei et anciani predictis dominis predictos redditus et iura superius concessos et concessa legitime deffendere ab omni persona, colegio et universitate, remissa neccessitate denunciandi. Quas quidem concessionones et omnia et singula supradicta predictae partes promiserunt adinvicem perpetuo rata et firma habere et tenere et nullo tempore in contrarium venire et ut supra dictum est per omnia et singula attendere, complere et observare, renunciantes ex certa sciencia iuri quo subvenitur in contractibus deceptis ultra dimidiam iusti precii et si quid plus valet id quod una pars alteri concedit seu concessit, illud plus adinvicem dicte partes ex certa sciencia, quantumcumque sit illud plus, remiserunt et adinvicem sibi fecerunt finem et remissionem et pactum de non petendo, promittentes adinvicem in aliquo de predictis nullo tempore aliquo modo vel ingenio contravenire, alioquin, si ut supra dictum est per omnia et singula dicte partes non attenderent et non observarent vel contravenirent, penam dupli de quanto et quociens in aliquo contrafieret adinvicem stipulantes promiserunt, in quam penam incidat pars non observans versus observantem quociens contra in aliquo fieret, ratis semper manentibus promissis, et proinde dicti capitanei et anciani predictis dominis de Albizola bona comunis Ianue et dicti domini de Albizola bona sua predictis capitaneis pro comuni pignori obligaverunt. Insuper dictus Gandulfus promisit et convenit dictis capitaneis, stipulantibus nomine et vice comunis, quod faciet et curabit ita et sic quod dicti Rubeus et Iacobus fratres sui predicta omnia et singula rata et firma habebunt et tenebunt et contra in aliquo non venient sub pena dupli eius de quanto et quociens in aliquo contrafieret et obligacione bonorum suorum, ratis manentibus predictis. Actum Ianue, in turri palacii illorum de Auria, ubi regitur curia potestatis. Testes / (c. 304r.) Lanfrancus de Sancto Georgio, canzelerius comunis Ianue, Enricus Dardella notarius, Egidius de Nigro, Alfachinus de Afachino, Guillelmus de Balneo et Archerius Vacha. Anno dominice nativitatiss M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die X<sup>a</sup> marcii, post tertiam, indic(ione) quarta.

(S.T.) Ego Iacobus de Benesia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Non è indicato il nome    <sup>b</sup> sine aliquo iudicis decreto in A    <sup>c</sup> iuridicione, iuridicionis in A'    <sup>d</sup> hominibus Albizole et in A    <sup>e</sup> predicti, videlicet pro in A    <sup>f</sup> fructus in A  
 § ex: om. A    <sup>h</sup> mandant in A.

855

1280, maggio 4, Genova

*Oberto Spinola e Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, concedono agli eredi di Arnaldo, figlio di Folco Stretto, l'appannaggio annuo di lire 4 già goduto da loro padre in risarcimento della mancata applicazione dei benefici di cui ai nn. 132 e 249.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 304 r.

In nomine Domini amen. Domini Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate et beneplacito ancianorum, statuerunt et laudaverunt quod heredes Arnaldi, quondam filii Fulchonis Stricti quondam de Placencia, de cetero beneficio feudi annuatim habeant et percipiant a comuni Ianue libras quatuor ianuorum, quarum fiat solucio ad medium februarium quolibet anno. Quod ideo factum est quoniam ab antiquo<sup>1</sup> per consules Ianue de voluntate consiliariorum concessum fuit, propter multa et grata servicia que quondam Fulcho Strictus fecit comuni et hominibus Ianue, libera potestate<sup>a</sup> mittendi per mare de Ianua certam pecunie quantitatem quod dictus quondam Fulcho processu temporis facere non potuit, impediendo super hoc facto quodam capitulo speciali ita quod per alios consules in cambium et remuneracionem dicto quondam Fulchoni, consules qui postea fuerunt, de voluntate et beneplacito consilii, dicto Arnaldo, quondam filio dicti quondam Fulchonis, concesserunt<sup>2</sup> pro feudo a comuni Ianue annuatim habendo libras quatuor ianuorum ad dictum terminum solvendas. Quare, visis predictis, dicti domini capitanei et anciani dictum feudum confirmaverunt et de novo concesserunt Iacobo Stricto et Henrico et Petraccio fratribus et Iacobo Stricto eorum nepoti, heredibus dicti quondam Arnaldi, laudantes et statuentes quod ipsi heredes de cetero annuatim ad dictum terminum habeant et habere de-

---

<sup>1</sup> V. n. 132.

<sup>2</sup> V. n. 249.

beant libras quatuor pro feudo a comuni Ianue, rata semper manente fidelitate ipsorum heredum versus comune Ianue, salvo eciam quod propterea quod ipsam fidelitatem non iurent, dictum feudum non amittant nisi ad ipsam fidelitatem iurandam essent requisiti, laudantes et statuentes quod dicte libre quatuor ipsis heredibus impediri non possint occasione alicuius laudis seu represalie facte seu que fieret contra comune seu homines Placencie, sed venire possint ipsi et eorum nuncii in Ianuam et districtum tanquam boni et fideles feudatarii comunis et populi Ianue occasione dicti feudi a comuni Ianue requirendi. Actum Ianue, in turri palatii heredum quondam Oberti Aurie, ubi regitur consilium ancianorum, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, ind(ictione) VII<sup>a</sup>, die III<sup>a</sup> madii, inter primam et terciam. Testes Lanfranchus de Sancto Georgio, cancellarius comunis, Loisius Calvus, Nic(olaus) Framba et Franciscus Rappallinus.

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> libera potestate: *così A.*

856

1280, maggio 7, Genova

*Cavalcabò de Medici, podestà di Genova, ratifica il decreto dei capitani Oberto Spinola e Oberto Doria di cui al n. 855.*

Originale [A], *Vetustior*, c. 304 r.

In nomine Domini amen. Nobilis vir dominus Cavalcabos de Medicis, civis Papie, Ianue civitatis potestas, auctoritate qua melius fungitur et potest, viso diligenter, lecto et examinato per eum instrumento feudi seu beneficii feudi dati, concessi et confirmati heredibus quondam Arnaldi, quondam filii Fulchonis Stricti quondam de Placentia, per dominos capitaneos et ancianos de libris quatuor ianuinarum dandis et solvendis annuatim dictis heredibus a comuni Ianue ad medium februarium cuiuslibet anni sicut in instrumento inde scripto manu Benedicti de Fontanegio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>,

die III<sup>a</sup> madii<sup>1</sup> plenius continetur, omnia et singula que continentur in dicto instrumento sicut melius potuit ratificavit, confirmavit et approbavit et hiis omnibus que in dicto instrumento continentur auctoritatem suam interposuit et decretum, lau/dans, (c. 304 v.) statuens et pronuncians predicta omnia et singula habere debere perpetuam firmitatem et ad maiorem evidenciam predictorum inde precepit fieri publicum instrumentum. Actum Ianue, in palatio heredum quondam Oberti Aurie, quo regitur curia, anno domini ce nativitat<sup>is</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, indic(tione) VII<sup>a</sup>, die VII<sup>a</sup> madii, inter terciam et nonam. Testes Petrus Bonzermus de Placencia, civis Ianue, Iacobus de Benesia et Ugolinus de Scarpa, notarii.

(S.T.) Ego Benedictus de Fontanegio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

857

1273, giugno 28, Genova

*Oberto Doria, capitano del comune e del popolo di Genova, anche a nome di Oberto Spinola, suo consocio, e i rappresentanti delle comunità di Carpena, Manarola e Volastra, stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica [B], *Vetustior*, c. 304 v.

✠ In nomine Domini amen. Nos Obertus Aurie, capitaneus comunis et populi Ianuen(sium), gerens vices nostras et domini Oberti Spinule capitanei, consocii nostri, de consensu et voluntate antianorum eiusdem comunis et populi et nos ipsi antiani cum ipso, nomine et vice comunis Ianue, volentes pro bono servicio nobis et comuni et populo Ianuensi exhibitio per homines Biaxie qui ad honorem comunis et populi Ianuen(sium) edificaverunt castrum Coderoni, licet homines de Carpena non fuerint ita obedientes et fideles comuni ut debuerunt, gratiam et remunerationem facere tam

<sup>1</sup> V. n. 855.

ipsis hominibus de Biaxia quam hominibus et universitati hominum de Carpena et districtu et Manarolie et Volastre et vobis sindicis infrascriptis pro hominibus dictarum universitatum et locorum dictam gratiam et remunerationem a nobis requirentibus pro hominibus dictorum locorum, scilicet vobis Benadu quondam Frederici de Biaxia, Aneto quondam Saluti de Biaxia, Ravarano de Caçinagola, Vivaldo Maçafino, Rollandino quondam Baldulini, Bonifilio Iuncte de Odurano, sindicis quarumdum villarum districtus Carpenae, videlicet Blaxie, Cacinagoli, Montalis, Lemini, Cerochi, Coregni, Fabiani, Poce Somonici, Pegaçane, Conçeleti, Debii<sup>a</sup>, Montetenoli, Valigrasole, Peçoli, Codegie, Podii et Quaracioe, in quibus villis comprehenditur Montenigrum, de syndicato quorum fit mencio in instrumento scripto manu Rollandini de Biaxia notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>, die quinto iunii, et Guillelmo Erboloti et Gerardo Ferrario, sindicis hominum castri Carpane, ut de syndicato constat per instrumentum scriptum manu Iohannis de Ioria notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>, die XVI iunii, et Aldebrandino quondam Guadagni et Dunato quondam Bestarci, sindicis Volastre et Manarolie, ut de syndicato constat per instrumentum scriptum manu Ricoboni de Cornilia notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>, die XVIII iunii, ut per exemplum de cetero ad devotionem et fidelitatem comunis Ianue et alii homines libentius invitentur ex gratia concedimus et promittimus vobis, prenominatis sindicis, recipientibus nomine vestro et dictarum universitatum et omnium hominum Carpenae et iurisdictionis seu districtus, quod ulterius habebimus et tractabimus vos et homines dictarum universitatum et cuiuscumque earum tamquam homines fideles et obedientes comuni Ianue et vobis singulis annis dabimus potestatem seu rectorem qui vos et homines dictarum universitatum regat sicut reguntur homines potestaciarum comunis Ianue, ita tamen et hoc acto et expressim quod vobis et dictis universitatibus pro potestate seu rectore non dabimus nec dabit comune Ianue ullo tempore aliquem de al[iquo] illorum de Flisco aut qui alicui eorum attineat usque in tercium gradum et vos et homines dictarum universitatum salvabimus et custodiemus et manutenebimus et defendemus sicut alios homines comunis Ianue nec paciemur quod ullo tempore sub alterius dominio sint homines dictarum universitatum aut esse debeant quam sub dominio comunis Ianue et si durante presenti guerra guasta facta fuerint hominibus dictarum universitatum vel aliquibus earum per rebelles et inimicos comunis Ianue, illa emendari fatiemur de bonis et rebus ipsorum rebellium et inimicorum comunis Ianue et, si de hiis bonis non poterimus invenire, de bonis comunis Ianue. Item habebimus et tenebimus homines